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disse Forhold, vilde han sikkert ikke frem- 
komme med Forslag af den Art, som der 
her har været Tale om. 

Det ærede Medlem udtalte, at han i 
Henhold til dette Samraad glædede sig 
over Udsigten til, at der nu endelig kunde 
ikomme Betingelser til Veje for at faa 
iværksat Undersøgelser med Hensyn til 
Mulighederne for Avl af Kartofler, eller 
hvad andet der nu kunde dyrkes: paa de 
jyske Heder. Efter en saadan Udtalelse 
maatte en, som ikke kendte Forholdet, 
nærmest faa den Opfattelse, at der hidtil 
i  Grunden ikke var foretaget noget nævne- 
værdigt paa de jyske Heder, medens det 
virkelige Forhold er, at der i en lang, lang 
Aarrække ikke alene er foretaget Opdyrk- 
ning af meget betydelige Hedearealer, 
men ogsaa er anstillet Forsøg, og jeg 
fkan' forsikre det ærede Medlem om, at 
'saavel denne Opdyrkning som de an- 
stillede Forsøg er i Hænderne paa virke- 

l ig sagkyndige Folk; de er sikkert i de 
allerbedste Hænder, idet det nemlig dels 
er Hedeopdyrkerne selv, som gennem 
mange Aars Erfaring efterhaanden kom- 
mer til de gode Resultater, dels er 
Landbo- og Husmandsforeningerne i For- 
ening med Staten, som har iværksat og 
fremdeles iværksætter en Mængde Forsøg, 
_ikke alene, vedrørende Opdyrkning, men 
ogsaa med Hensyn til, hvilke Kornsorter, 

: Rodfrugtarter, kort sagt alle under Land- 
bruget henhørende Planter, der bedst 'eg- 
ner sig til Dyrkning derovre. Jeg kan 

r.samtidig oplyse, hvad jeg vistnok har sagt 
ved en tidligere Lejlighed her i Tinget, 
at der nu aarlig opdyrkes henimod 1 Kva- 
dratmil af den jyske Hede; alene ved 
Selskabet "Hedebruget"s Medvirken er der 
i de ti Aar, det har eksisteret, opdyrket 
43,000 Tønder Land Hede. Det ærede 
Medlem maa være forvisset om, at dette 
Arbejde sker ikke ganske saadan hen i 
det blaa, nej, det bliver vel udført og 

. . støtter sig paa de af Landmændene selv 
indvundne Erfaringer, foruden at det i 
høj Grad støtter sig paa de af Staten i 

.Forening med Landbo- og Husmandsfor- 
eningerne iværksatte Forsøg, ligesom og- 
saa Selskabet 홢Hedebruget" i flere Aar 
har iværksat Forsøg. Hvad det specielle 
Spørgsmaal: Kartoffelavl paa den jyske 
Hede angaar,' er det samme Tilfældet. 
Der har i mange Aar været anstillet 
Forsøg i saa Henseende paa Heden, man 
har f. Eks. forsøgt, hvilke Sorter der 
egnede sig bedst til Dyrkning, og man har- 
gjort Forsøg med Hensyn til, hvilken Af- 

r stand der skulde være mellem Rækkerne, 

ligesom man naturligvis har anstillet de 
dermed i Forbindelse staaende Gødnings- 
forsøg. Jeg forsikrer, at der overhovedet 
er gjort alt, hvad der kan være Grund 
til at gøre, og jeg tror derfor ikke, at 
det vilde gavne, om man fik dette Arbejde 
ledet ind i en ny Skure. Jeg ved ikke, 
om det ærede Medlem tænker sig, at man 
kunde lægge Kartofler imellem Lyngen, 
det tror jeg dog ikke, skønt jeg ved Fi- 
nanslovforslagets første Behandling forstod, 
at det ærede Medlem havde Tanker i den 
Retning; det kan nu en Gang ikke lade 
sig gøre. 

, Jeg skal ikke opholde mig længere 
herved, men slutte med at sige, at jeg 
vilde ikke hilse en Bevilling til dette For- 
maal med nogen Glæde, fordi saavel Op- 
dyrkningen af som Forsøgene vedrørende 
den jyske Hede og Kartoffelavlen paa 
denne er i de allerbedste Hænder, saale- 
des 'at en Bevilling dertil vilde være ube- 
tinget overflødig. 

Vilhelm Rasmussen: Det forekom- 
mer mig 'unægteligt, at det ærede Medlem, 
der nu havde Ordet, naar han vilde tale 
om, hvad jeg har sagt i denne Sag, dog 
havde en Forpligtelse til at undersøge det, 
inden han satirisk citerede mig. Jeg har 
ikke noget Øjeblik talt om, at man skulde 
lægge Kartofler mellem Lyngen, og det 
,forekommer mig, at denne Form for Pole- 
mik ligger noget under den Værdighed, 
man kan kræve af det høje Tings Medlem- 
mer. Naturligvis har det ærede Medlem 
Lov til at betragte mig som en ganske 
overordentlig Undermaaler, hvis han fin- 
der, at han har de personlige Forudsæt- 
ninger, som berettiger ham dertil, men jeg 
synes dog, at man ikke kan gaa saa vidt, 
at man gaar ud fra, at et Medlem af dette 
Ting tror, man kan dyrke Kartofler ved 
at putte nogle Kartofler ned mellem Lyn- 
gen. Jeg skal i alt Fald meget værge 
mig imod nogen Sinde at gøre lignende 
uartige Bemærkninger til det ærede Med- 
lem, der sidst havde Ordet, ikke af den 
Grund, at jeg ikke mener, han kunde for- 
tjene det, men fordi jeg, selv om et Med- 
lem har fortjent, at man er uartig imod 
ham, ikke vil benytte mig af den Slags 
Midlér. Derimod maa jeg sige, at hvis 
der har været anstillet Forsøg med Hen- 
syn til Udnyttelsen af Hederne, er det 
noget, som kun glæder mig. Jeg har al- 
drig prætenderet at have Sagkundskab i 
den Henseende. Hvis der har været an- 홢 
stillet saadanne Forsøg, som virkelig er 
holdbare, vil det hurtigt vise sig, at den 


